VENDIM
Nr.722, daté 19.11.1998

PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE URBANISTIKES

Né mbéshtetje t€ nenit 5 t&€ ligjit nr.8405, dat€¢ 17.9.1998 “Pér urbanistikén”, me
propozimin e Ministrisé s€ Punéve Publike dhe Transportit, K&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores s€ urbanistikés, g€ i bashkélidhet kétij vendimi.

2. Vendimi i K&shillit t€ Ministrave nr.593, dat€ 13.12.1993 “Pé&r miratimin e rregullores
s€ urbanistikés” shfuqgizohet.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYEMINISTRI
Pandeli Majko

RREGULLORE E URBANISTIKES

LLOJET, PERMBAIJTJA DHE PROCEDURAT E HARTIMIT
TE STUDIMEVE URBANISTIKE

A. Emértimi dhe territori q€ pérfshin studimi urbanistik

1. Master plani: Eshté studim urbanistik me njé temé t& caktuar dhe pérfshin t& gjithé
territorin kombétar ose pjesé té veganta té tij.

2. Studimi urbanistik rajonal dhe mjedisor: Eshté studim urbanistik kompleks dhe
pérfshin territorin e njé ose mé& shumé rretheve.

3. Plani rregullues i pérgjithshém. Eshté studim urbanistik kompleks pér njé territor t&
kufizuar dhe pérfshin territorin e njé€ qyteti, s€¢ bashku me zonén suburbane (periferike) t€ shtrirjes
perspektive, t€ nj€ fshati, t€ njé gendre té€ banuar, t& njé zone pushimi, t€ njé€ territori industrial et;.

4. Studimi urbanistik pjesor: Eshté studim urbanistik i detajuar, qé bazohet né
parashikimet e planit rregullues té pérgjithshém dhe pérfshin zona ose pjesé té territorit t€ tij, né
té cilat parashikohen ndérhyrje rregulluese.

5. Planimetria e sheshit t& ndértimit: Eshté material grafik qé nxirret nga studimi
urbanistik pjesor dhe i1 bashkéngjitet vendimit pé€r miratimin e sheshit t€ ndértimit dhe
kondicioneve urbane té tij.

B. Pérmbajtja dhe ményra e hartimit t&€ studimeve urbanistike

6. Master plani ka pér géllim krijimin e bazave pér zhvillimin urbanistik dhe territorial té
territorit pér t€ cilin hartohet (p.sh. krijimin e bazave pér zhvillimin e vendbanimeve,
infrastrukturés, turizmit, industris€ etj).

7. Master plani hartohet nga organet e specializuara pér kété géllim.

8. Master plani q€ hartohet pér gjithé territorin kombétar porositet nga Késhilli i
Ministrave. N€ rastet kur master plani hartohet pér njé pjes€ t€ territorit kombétar dhe pérfshin
disa rrethe, porositet nga Késhilli i Ministrave me propozim t€ Késhillave t& Rretheve q€ merren
né studim dhe kur pérfshin né njé rreth porositet nga Késhilli i Rrethit qé€ studiohet.

9. Master plani kryhet mbi bazén e detyrés s€ projektimit.

10. Detyra e projektimit hartohet nga investitori (porositési), né¢ bashk&punim me
institucionet e specializuara.



11. Detyra e projektimit duhet t&€ pérmbajé:

- t&€ dhénat mbi pozitén gjeografike dhe kufijté e shtrirjes sé territorit kombétar q€ merret
né studim né harta né shkallé 1 : 50 000 - 1: 10 000;

- té dhénat gjeografike me pérshkrim dhe me planimetri né harta né shkallé 1:50 000 —
1:10 000;

- t&€ dhéna sizmologjike, t€ mbéshtetura né hartén e rajonizimit sizmik né shkallé 1 : 500
000;

- t& dhénat klimatike dhe hidrologjike me pérshkrim dhe me vizatime né formé grafikésh
t€ elementéve klimatiké dhe skema té hartave né shkallé 1 : 10 000 — 1 : 50 000;

- t€ dhénat hidrologjike me pérshkrim dhe planimetri ne harta né shkallé 1 : 50 000- 1 :
10 000;

- t&€ dhéna hidroteknike me pérshkrim dhe me planimetri né harté n€ shkallé 1:50 000-1:
10 000;

- t€ dhéna morfologjike dhe gjeomorfologjike me planimetri dhe harta né shkallén 1: 50
000 -1 :10000;

- t& dhéna pedologjike me planimetri dhe harta n€ shkallé 1 : 50 000 — 1 : 10 000;

- t&€ dhéna mbi komunitetet bimore, shtazore dhe ekosistemet e zonés sé pérfshiré nga
studimi,

-elementét q€ parashikon normativa shtet€rore n€ drejtim té vlerésimit t€ ndikimit né
mjedis (VNM);

- studime mbi mbrojtjen e mjedisit;

- t& dhéna mbi shfrytézimin e tokés me pérshkrim dhe harta;

- t& dhéna arkeologjike dhe historike, zonat muze n€ mbrojtje dhe zonat nén mbikéqyrje,

- t€ dhénat mbi infrastrukturén e rrjeteve inxhinierike té€ rrugéve, ujésjellsave, elektrikut,
kanalizimeve dhe telefonisé me planimetri n€ harta né shkallé 1 : 50 000 — 1 : 10 000;

- studime urbanistike mbi gendrat e banuara me pérshkrim dhe planimetri;

- t& dhéna demografike mbi gendrat e banuara;

- studime ekonomike;

- t& dhéna g€ lidhen me temén e caktuar té studimit;

12. Master plani hartohet pér nj€ periudhé kohore mbi 20 vjecare.

13. Pérpara miratimit t€ master planit merret miratimi i organeve t€ pushtetit lokal,
territoret e rretheve té t€ cilave preken nga kéto studime.

14. Studimi urbanistik rajonal dhe mjedisor €shté studim kompleks g€ ruan dhe mbron
vlerat natyrore, mjedisore e peisazhistike dhe siguron vazhdueshmérin€ e zhvillimit t& qyteteve,
fshatrave, gendrave t€ banuara dhe gendrave t€ prodhimit industrial, bujgésor, etj. né territoret e
rretheve pér té cilat hartohet.

15. Studimi urbanistik rajonal dhe mjedisor pérmban:

a) objektivat g€ do té udhéheqin politikén territoriale t€ zonave urbane, rurale, industriale,
bujgésore e t€ shérbimeve né kuadrin e pérgjithshém t€ rregullave brenda territorit t€ rajonit;

b) zgjedhjen e modelit territorial duke pércaktuar udhézimet dhe kriteret metodologjike
pér pércaktimin e zonave socio-ekonomike, t€ cilat krijojné sektoré funksionalé¢ dhe do ti
nénshtrohen planifikimit t€ planeve mé t€ detajuara;

¢) pércaktimin e problemeve kryesore pér secilén nga zonat e sipérpérmendura dhe pér
problemet e caktuara, ményrén e koordinimit me territoret jashté rajonit;

d) marrjen parasysh t€ zonave me karakter historik dhe vegori té spikatura ambientale dhe
peisazhistike, duke specifikuar territoret g€ do té trajtohen nga planet lokale, si parqe natyrore,
zona té mbrojtura etj;

e) normat kryesore pér hartimin e programeve t€ mbrojtjes dhe pérdorimit t€ tokave,
sistemeve hidrogjeologjike, hidrologjike, pyjore, t& burimeve bujqésore, energjitike, t& karierave
etj;

f) elementét q€ parashikon normativa shtetérore n€ drejtim t€ vlerésimit t€ ndikimit né



mjedis (VNM);

g)lokalizimin e veprave publike dhe infrastrukturave lokale, rajonale, kombétare, bazé
pér shérbime t€ interesit rajonal si rrugét e komunikacionit tokésor, ujor, ajror, rrjetat e furnizimit
me ujé, me energji elektrike, té telefonis€, t€ kanalizimit, vendet ¢ hedhjes s€ mbeturinave, fushat
e depozitimit, si dhe zonat me destinacion t€ vecanté;

h) specifikimi i prioriteteve né€ kuadrin rajonal dhe lokal, sipas sektoréve dhe objektivave
té vendosura né programin e zhvillimit;

1) koordinimin me parashikimet e programit ekonomiko — financiar;

16. Porositési €shté Késhilli i Ministrave, pér rastin kur studimi prek disa rrethe dhe
Késhilli i Rrethit pér rastin kur pérfshin njé rreth.

17. Studimi urbanistik rajonal dhe mjedisor hartohet mbi bazén e detyrés s€ projektimit.
Detyra e projektimit hartohet nga porositési (investitori) né bashképunimin me institucionet e
specializuara. Detyra e projektimit duhet t€ pérmba;jé:

- t&€ dhéna mbi pozitén gjeografike dhe kufijt€ e shtrirjes sé rajonit qé merret me studim
né harta né shkallé 1 : 50 000 —1 : 10 000;

- t&€ dhénat inxhiniero-gjeologjike dhe topografike t&€ hedhura né harté né€ shkallén 1 : 50
000- 1 : 10 000;

- t& dhénat sizmologjike né shkallén 1 : 500 000 deri 1 : 100 000;

- t€ dhénat klimatike pér rajonin dhe rrjeti i stacioneve nga meren kéto t€ dhéna
(temperatura, erérat, reshjet, lagéshtia etj);

- té dhénat hidrogjeologjike me pérshkrim dhe planimetri né€ harta n€ shkall€ 1:50 000-
1:10 000,

- t€ dhénat hidroteknike me pérshkrim dhe me planimetri né harté né shkallé 1:50 000- 1
:10 000

- t€ dhénat morfologjike dhe gjeomorfologjike me planimetri dhe harta n€ shkallé 1 : 50

000-

1 :10 000;

- t& dhénat pedologjike me planimetri dhe harta;

- t€ dhénat mbi komunitete bimore, shtazore dhe ekosistemet e zonés s€¢ pérfshiré nga
studimi;

- elementet q€ parashikon normativa shtetérore né€ drejtim t€ vlerésimit t€ ndikimit né
mjedis (VNM);

- studime mjedisore;

- t& dhéna mbi shfrytézimin e tokés me pérshkrim dhe harta;

- t& dhéna mbi historiné e zhvillimit ekonomiko-shogéror té rajonit mbi zonat muze né
mbrojtje dhe zonat nén mbikéqyrje;

- t€ dhénat mbi ekonominé pyjore, parqet kombétare, parqet periferike t€ qyteteve dhe
zonat e pushimit t€ pérbashkéta t€ banoréve té qyteteve e t€ fshatrave;

- t&€ dhéna mbi zhvillimin demografik;

- t& dhénat mbi zhvillimin faktik dhe n€ perspektivé t€ qyteteve, fshatrave dhe gendrave
té banuara t€ rajonit;

- t€ dhéna mbi véllimin e investimeve dhe ndértimeve faktike e né perspektivé pér ¢do
qytet, fshat apo gendér t€ banuar brenda territorit té rajonit;

- t€ dhéna mbi zhvillimin faktik e né€ perspektivé t€ industrisé;

- t& dhéna mbi zhvillimin faktik e né perspektivé t&€ bujqésisé e blegtorisé;

- t€ dhénat mbi infrastrukturén e rrjeteve inxhinierike, té rrugéve, ujésjellsave, elektrikut,
kanalizimeve ¢ telefonisé me planimetri dhe harta;

- t& dhéna mbi véllimin faktik t& transportit dhe perspektivén.

18. Studimi urbanistik rajonal dhe mjedisor pér karakterin kompleks qé ka pérbéhet nga:

- detyra e projektimit;

- relacioni i pérgjithshém;



- harta e gjendjes ekzistuese té rajonit n€ shkallén 1 :25 000 — 1 : 5000;

- plani rajonal i gendrave dhe zonave té prodhimit industrial. Né kété harté pércaktohen:
vendet e ndértimit dhe territoret e gendrave dhe zonave ekzistuese dhe t€ reja industriale,
territoret mineralmbajtése ose naft€émbajtése ekzistuese ose té reja, ndértimet e ndryshme qé
shérbejné pér ruajtjen e ambjentit nga démtuesit industrialé g€ veprojné né ajér, toké dhe ujé.

- plani rajonal i zonave t€ prodhimit bujqésor. N& kété plan pércaktohen territoret e
kulturave bujgésore si arat, pemishtet, vreshtat, ullishtet, pyjet, kullotat, parget kombétare etj.,
vendndértimet e rezervuaréve dhe ligeneve qé do té shérbejné pér ujitjen, territoret € ndértimeve
bujgésore.

- plani rajonal i qyteteve, fshatrave e gendrave t€ banuara; Né két€ plan pércaktohen
territoret e zhvillimit t&€ qyteteve, t&€ fshatrave dhe gendrave té banuara ekzistuese, territoret e
qyteteve, fshatrave e gendrave t€ banuara té€ reja, territoret e gendrave t€ pushimit, t& plazheve, té
gendrave turistike dhe qendrave shéndetésore;

- plani rajonal i sistemit t€ komunikacionit dhe té rrjetit rrugor. N€ kété plan pércaktohen
rrugét automobilistike, hekurudhore, ajrore dhe ujore € lidhin qytetet, fshatrat dhe gendrat e
banuara me gendrat e prodhimit industrial e bujqésor. N& kété plan mund té pérfshihet edhe rrjeti
i kolektoréve kryesoré t€ furnizimit me ujé, 1 kanalizimit, i largimit t€ ujrave t€ industrisé€, i
linjave té tensionit té larté, i telefonisé etj.

- plani i territoreve me vlera mjedisore. Né két€ plan pércaktohen sistemet e mbrojtura,
sistemet ekologjike, parqet kombétare dhe lokale, rezervatet e florés e t€ faunés dhe klasifikimi 1
tyre sipas kritereve pér ruajtjen e mbrojtjen sipas dispozitave t€ veganta.

Plani rregullues i pérgjithshém, si rregull, hartohet pas hartimit t€ studimit urbanistik
rajonal. Ai zgjidh né térési problemet ndértimore, ekonomike, higjeno-sanitare, inxhiniero-
teknike t€ njé qyteti, fshati apo gendre té banuar, parashikon zhvillimin urbanistik té qytetit,
fshatit apo gendrés s€ banuar pér njé periudhé kohe t€ caktuar 10-15 vjecare, duke pércaktuar
pérparésité e fazés sé€ paré 5-vjecare, pércakton kufijté gjeografiké t€ zhvillimit territorial té
qytetit, fshatit ose t€ qendrés s€ banuar, si dhe periferis€ sé€ tyre.

20. Pér té kursyer fondin e tok&s e pér t€ disiplinuar ndértimet né€ planin rregullues té
pérgjithshém paraqitet vija kufizuese e ndértimeve me fazat e saj pér zhvillimin perspektiv té
qytetit, fshatit apo gendrés s€ banuar. Kufiri gjeografik i shtrirjes territoriale quhet vijé kufizuese
e ndértimeve.

21. Pér t€ shfrytézuar sa mé drejt dhe sa mé mir€ territorin jasht€ vijés kufizuese té
ndértimeve t€ qytetit dhe pér t&€ ruajtur t€ parapérgatitur territorin e zhvillimit perspektiv t€ tij
pércaktohet zona suburbane me kufirin e saj. Zona suburbane pérfshin njé territor t€ caktuar gjaté
perimetrit t& qytetit ku ndodhen fshatra dhe gendra t€ banuara té tjera, t€ destinuar pér zhvillimin
e métejshém t€ qytetit pér njé€ perspektivé shumévjecare. Madhésia dhe gjerésia e késaj zone
pércaktohet né varési t€ kushteve té relievit, t€ mjedisit natyror e panoramik, t&€ dhénave gjeologo-
inxhinierike e sizmike, t& faktoréve e kérkesave t€ tjera té vecanta. Kufiri gjeografik i shtrirjes
territoriale t€ periferis€ s€ qytetit pér periudhén shumévjecare quhet vijé suburbane.

22. Vendimet né€ fushén e urbanistiké€s q€ marrin komuna ose komunat fginje, né
territorin e zon€s suburbane, duhet t€ respektojné rigorozisht studimin urbanistik qé€ b&het pér
kété zon€ né€ kuadrin e planit rregullues té pérgjithshém.

23. Zona suburbane &éshté territor i komunés ose komunave dhe né t€ ardhmen mund té
jet€ pjesérisht ose terésisht territor i bashkisé, prandaj organet e pushtetit lokal duhet té
harmonizojné vendimet pér pérdorimin e tokés, duke respektuar reciprokisht autonominé e tyre.

24. Plani rregullues i pérgjithshém hartohet i ploté ose rishikohet.

25. Plani rregullues i pérgjithshém hartohet i ploté né rastet kur:

a - Eshté marré vendimi nga K&shilli i Ministrave pér t€ ngritur njé qytet, fshat apo gendér
té banuar té re;

b - lindin kushte té€ reja ekonomiko-shoqérore qé kérkojné territore , hapé&sira dhe
infrastukturén baz€ primare t€ qyteteve, fshatrave apo gendrave t€ banuara ekzistuese dhe kur



paraprakisht kéto territore e hapésira jan€ né masén mbi 25 % t€ sipérfaqes ekzistuese t& qytetit,
fshatit apo gendrés sé banuar;

¢ - kérkohen ose lindin probleme t€ réndésishme dhe transformime teknike né sistemin e
infrastukturés, sidomos té rrjetit rrugor;

d - ezaurohen parashikimet e planit rregullues t&é pérgjithshém para afatit t€ parashikuar.

26. Plani rregullues i pérgjithshém rishikohet né rastet kur:

a) shuma e t€ gjith€ shtesave eshté mé pak se 25 % e sipérfages brenda vijés kufizuese té
ndértimeve ekzistuese;

b) krijohen kushte t€ reja ekonomiko-shoqérore qé kérkojné territore dhe hapésira pér njé
nga zonat funksionale té qytetit ose fshatit;

¢) pér efekt té interesit shogéror kérkohen shpronésime té tokave proné e personave fiziké
e juridik€ dhe pér pasojé duhet béré ndryshimi i vijés kufizuese t€ ndértimeve.

27. Porositési i planit rregullues té€ pérgjithshém &shté késhilli i bashkisé ose komunés.

28. Plani rregullues i pérgjithshém (PRRP) pérmban:

a - objektivat dhe srategjin€, t€ ndara sipas zonave, € bashkia ose komuna synojné té
arrijn€ népérmjet PRRP-s¢.

b - pércaktimet g€ influencojné mbi pronésiné e tok€s dhe vlerésimin e saj. Pér kété jep:

- klasifikimin sipas funksioneve;

- pércaktimin e ményrés s€ zbatimit népérmjet studimit urbanistik pjesor;

- intesitetin dhe tipologjin€ e ndértimeve q€ do té€ rezultojn€ nga transformimet e
brendshme né bazé té€ SUP;

¢ - klasifikimi né zona funksionale té teritorit qé p&rfshihet nga plani, duke u mbéshtetur
né€ gjendjen ekzistuese, n€ pérdorimet e mundshme, n€ dendésité e banimit, né€ infrastukturat
inxhinierike e sociale, si dhe rregullat qé duhen ndjekur brenda secilés prej tyre pér t€ ndryshuar
destinacionin e pérdorimit; Kéto zona pércaktohen né€ bazé té destinacionit mbizotérues té
pérdorimit;

d - shqyrtimin e zonave g€ do t’i nénshtrohen ndérhyrjeve té rikonstruksionit urbanistik,
si dhe pércaktimin e zonave pér shtrifjen e qytetit, kushtézimet urbanistike dhe elementét
kryesoré g€ duhet t€ mbahen parasysh né secilén prej tyre gjaté hartimit t€ SUP;

e - strukturén e pérgjithshme organike té territorit népérmjet elementéve pércaktues té
zhvillimit urban, vecanérisht népérmjet sistemit t€ pérgjithshém t€ komunikacionit rrugor,
hekurudhor, etj., t€ rrjetave té furnizimit me ujé, me energji elektrike, té kanalizimit dhe té
impjanteve pérkatése, t€ rrjeteve t&€ komunikimit teknologjik, t& hapésirave té lira t€ destinuara
pér parqge, gjelbérim publik e pajisje té tjera publike;

f - pércaktimin e ndérhyrjeve pér vlerésimin dhe ruajtjen e burimeve ambientale,
bujqésore, peisazhistike e historike, duke vendosur kushtézimet pér pérdorimin e tyre, si dhe té
elementéve g€ parashikon normativa shtetérore né drejtim t€ vler€simit té ndikimit n€ mjedis
(VNM);

g- studimin e situatés gjeologjike, hidrologjike dhe sizmike t€ territorit pér t&€ vlerésuar
pajtueshmérin€ e parashikimeve t€ planit me to;

h- parashikime dhe drejtimet kryesore t€ vendosura prej mastér planit dhe studimit
urbanistik rajonal, n€ ményré q€ té€ koordinojné parashikimet e tyre me pé€rshkrimet € PRRP-sé¢;

i- vler€simin ekonomiko-financiar t€ operacioneve qé€ propozon PRRP-ja;

j- kufizime né lidhje me ndértimet pér:

- territore apo zona me ndértime q€ paragesin interes ambiental, peisazhistik, historik e
kulturor;

- mbrojtjen e funksionit t€ infrastrukturave dhe impianteve me interes publik;

- mbrojtjen nga situata t€ mundshme rreziku pér t€ garantuar pacénueshméring e njerézve
apo objekteve;

k- pércaktimin e rrethanave, qé do té€ kérkojné rishikimin e PRRP-s€, né funksion té
popullsisé dhe indeksit té ritjes s€ saj, funksioneve dhe intensitetit t& shfrytézimit t€ truallit, si dhe



té elementéve qé kané ndikuar né klasifikimin fillestar té territoreve té pérfshira nga PRRP né
zona funksionale;

I- territoret dhe afatet pér hartimin dhe miratimin e SUP, nép€rmjet t€ cilave do té
zbatohet PRRP.

29. Plani rregullues i pérgjithshém hartohet mbi bazén e detyrés s€ projektimit. Detyra e
projektimit duhet t€ pérmbajé:

- t€ dhéna pér pozité€n gjeografike dhe kufijté€ e shtrirjes t& territorit t€ qytetit, fshatit ose
gendrés sé banuar né harta né shkallé 1 : 5000 — 1 : 2000;

- t&€ dhéna gjeologjike me pérshkrim dhe planimetri né harta ne shkallé¢ 1 : 5000 — 1:
2000;

- t€ dhéna sizmologjike me pérshkrim dhe me planimetri né harté né shkallé 1: 10 000
deri

1: 5000;

-té dhéna klimatike dhe hidrologjike me pérshkrim dhe me vizatime né formé grafikésh té
elementéve klimatiké dhe skema té hartave né shkallé 1 : 5000 — 1 : 2 000;

- t& dhéna hidrogjeologjike me pérshkrim dhe me planimetri né harta né shkallé 1 : 5000 -
1: 2000;

- t&€ dhéna mbi komunitetet bimore, shtazore dhe ekosistemet e zonés sé pérfshiré nga
studimi.

- element€t g€ parashikon normativa shtet€rore né drejtim t€ vlerésimit t€ ndikimit né
mjedis (VNM);

- studime mbi mbrojtjen e mjedisit;

- té dhéna arkeologjike dhe studime historike, zonat muze nén mbrojtje dhe zonat nén
mbikéqyrje,

- t& dhé€na mbi infrastrukturén e rrjeteve inxhinierike t€ rrugéve, ujésjellésve, elektrikut,
kanalizimeve dhe telefonisé me planimetri né€ harta n€ shkallé 1 : 5 000 — 1 : 2 000;

- t& dhénat demografike;

- t& dhénat mbi aktivitetin ekonomik faktitk dhe n€ perspektivé;

- t& dhénat pér zonén e banimit mbi gjendjen faktike dhe né perspektive;

- si dhe t&€ dhéna t€ tjera q€ lidhen direkt me studimin (p.sh kur studiohet plani rregullues
i pérgjithshém 1 nj€ qyteti apo qendre turistike duhen t€ dhéna pér zonat e pushimit et;j).

30. Plani rregullues i pérgjithshém i qgytetit, fshatit apo gendrés s€ banuar, ekzistuese
hartohet né dy faza:

a- projektideja.

b-projekti teknik i rrjetit rrugor.

31. Projekti i faz€s sé dyté béhet pasi t€ jet€ miratuar projektideja nga organi sipas
kompetencés dhe kur kérkohet nga porositési .

32. Plani rregullues i pérgjithshém i qytetit, fshatit apo gendrés s€ banuar té re hartohet né
tri faza:

a.studimi i pérgjithshém urbanistik pér vendin e vendosjes sé qytetit, fshatit apo qendrés
sé banuar té re;

b.projektideja;

c.projekti teknik i rrjetit rrugor.

33. Projektimi né€ faz€n e dyt€ b&het pasi t€ jeté miratuar studimi i pérgjithshém
urbanistik.

34. Kalimi n€ fazén e tret€ béhet mbasi projektideja éshté miratuar nga organi sipas
kompetencés dhe me kérkesé t€ porositésit.

35. Projektideja e planeve rregulluese t€ pérgjithshme pér qytetin duhet té pérmbajé:
a. pér qytetet ekzistuese :

- detyrén e projektimitl;

- relacionin e pérgjithshém;



- hartén e rajonit né shkallén 1 : 50 000 — 1 : 10 000, ku t& jené evidentuar gendra e
rrethit, qytetet e tjera, fshatrat dhe gendrat e banuara té rrethit, infrastruktura inxhinierike dhe
zonat e objekteve t€ vecanta;

- planimetriné e gjendjes ekzistuese t€ ndértimeve mbi dhe nén toké, né momentin qé
hartohet plani rregullues i pérgjithshém;

- vijén kufizuese t€ ndértimeve dhe vijén suburbane;

- skemén e rrjetit rrugor t€ qytetit;

- skemén e zonimit funksional té qytetit;

- skemén e fazave té rikonstruksionit té qytetit;

- skemén e infrastrukturés sé qytetit, (uj€sjellésit, kanalizimit, elektrikut, telefonis¢);

- planimetriné e terreneve t& gjelbérta, té pushimeve té terreneve sportive e té lojrave pér
fémijé, té parqeve periferike té qytetit, t€ vendeve t€ pushimit turistik etj;

- planimetri mbi fazat e zhvillimit t€ ndértimeve té qytetit pér t€ gjitha zonat;

- hartén gjeologo-inxhinierike dhe t€ dhénat e mikrozonimit sizmik t€ territorit ku shtrihet
studimi i planit rregullues t€ pérgjithshém;

- planimetriné e shpérndarjes sé objekteve social-kulturore;

- studimi 1 gendrés sé€ qytetit, zhvillimi panoramik i qytetit apo rrrugéve kryesore té tij;

- sipas karakterit t€ qytetit e vegorive dalluese t€ tij mund té paraqgiten edhe materiale té
tjera studimore, me paragqitjet grafike pérkatése.

b.pér qytetet e reja:

- detyrén e projektimit;

- relacionin e pérgjithshém;

- studimin rajonal me pozicionin e qytetit;

- planin e rajonit me rrjetin rrugor, gendrat ¢ banuara dhe qytetet mé té afért;

- hartén e studimit pedologjik e t&€ shfryt€zimit bujqésor pér ¢do vendvendosje;

- hartén gjeologo-inxhinierike dhe té dhénat e mikrozonimit sizmik pér c¢do
vendvendosje.

36. Plani rregullues i pérgjithshé€m i qytetit t€ ri pér dy fazat e tjera né pé€rmbajtje Eshté i
njéjté me ato t€ qytetit ekzistues.

37. Sipas karakterit t€ problemit urbanistik, faktoréve e kérkesave qytet formuese,
vegorive dalluese t€ relievit, klimés etj., mund t€ paraqgiten dhe materiale t€ tjera studimore té
shoqgéruara me paragqitjet grafike pérkatése.

38. Projektideja e planeve rregulluese té pérgjithshém pér fshatin dhe pér gendrén e
banuar duhet té pérmbajé:

-detyrén e projektimit;

- relacionin e pérgjithshém;

- planimetrin€ e komunés, fshatrat dhe gendrat e tjera t€ banuara s€ bashku me
infrastrukturén inxhinierike;

- planimetriné e gjendjes ekzistuese t€ ndértimeve mbi dhe nén toke;

- planin rregullues t€ pérgjithshém té fshatit, vijén kufizuese t€ ndértimeve;

- skemén e rrjetit rrugor t€ fshatit;

- skemén e rrjetit t€ ujésjellésit, kanalizimit, elektrikut, telefonisé;

- planimetriné né€ fazat e zhvillimit t€ ndértimeve t€ fshatit pér t€ gjitha zonat;

- sipas karakterit t€ fshatit e vegorive dalluese té€ tij, mund t€ paragiten edhe materiale té
tjera studimore me paraqitjet grafike pérkatése.

39. Projekti teknik i rrjetit rrugor hartohet mbi bazén e projektidesé sé rrjetit rrugor té
planit rregullues té pérgjithshém. Projekti teknik i rrugéve hartohet né reliev né shkallé 1 : 500
dhe né qytetet me reliev t€ aksidentuar n€ shkallé 1 : 200.

40. Projekti teknik duhet t€ pérmbajé:

- planimetriné e rrugés gjaté gjithé gjatésisé sé kérkuar, ku t€ jepen kéto t& dhéna teknike:

a-koordinatat nga poligonet ose grafikisht nga objektet pér akset dhe vertekstet e



rrugéve,

b-kuotat e rrugéve;

c-pjerrésité dhe distancat e rrugéve;

d-elementetet kryesoré té kthesave;

e-prerjet térthore t€ rrugés;

f-vijat e ndértimit.

41. Projekti i zbatimit té planit rregullues té pérgjithshém hartohet i pjesshém mbi bazén
¢ kérkesés dhe detyrés s€ projektimit t€ bashkisé apo komunés dhe investimeve t€ planifikuara
pér két€é qéllim. Projekti i zbatimit t€ rrugéve hartohet mbi bazén e projektit teknik t&€ rrugéve
sipas kérkesés s€ investitorit.

Projekti i zbatimit t€ rrugéve hartohet né relieve né shkallé 1 : 500 dhe pér qytete me
reliev té€ aksidentuar né shkall€ 1 : 200.

42. Projekti i zbatimit té rrugéve duhet té pérmbajé:

-planimetriné e rrug€s gjaté gjithé gjatésis€ s€ kérkuar ku jepen kéto t€ dhéna teknike:

a-koordinatat nga poligonet ose grafikisht nga objektet pér akset dhe vertekstet e rrugéve;

b-kuotat e rrugéve;

c-pjerrésité dhe distancat e rrugéve;

d-elementet kryesoré té kthesave dhe elementet e hollésishém té kthesave;

e- prerjet t€rthore t€ rrugés;

f- vijat e ndértimit;

g — holl&sité teknike t€ rrugéve;

h — piketat e rrugéve;

i — pusetat e ¢farédo lloji projekti inxhinierik;

j —izoipset e projektit te rrugés.

-Planin e prerjes gjatésore t€ rrugés, i cili pérmban :

a — kuotat e tokeés ;

b — kuotat e rrugés;

¢ — pjerrésité e rrugés;

d — distancat pjesore dhe progresive t€ piketave;

e — elementét e hollésishém té kurbave vertikale;

f — elementét kryesoré t€ kthesave.

Shkalla mé e pérshtatshme €shté 1:100

1:1000

-Planet e prerjeve térthore té rrugés g€ pérmbajné:

a-profilin e tokeés.

b-profilin e rrugés.

c-sipérfaget gérmim mbushje,

d-tabelat e volumeve.

Shkalla mé e pérshtatshme ésht€¢  1: 100 ose 1 : 100

1:100 1:200

- Preventivin e rrugés

43. Studimi urbanistik pjesor zbérthen mé tej planin rregullues t€ pérgjithshém. Ai
hartohet pér njé zoné funksionale t& qytetit, njé pjesé t€ saj, e deri pér njé shesh ndértimi.

44, Studimi urbanistik pjesor pércakton qarté kondicionet urbanistike dhe kriteret e
zgjidhjeve véllimore dhe arkitektonike t€ ndértimeve, duke respektuar treguesit kryesoré qé jep
plani rregullues i pérgjithshém.

45. Népérmjet studimit urbanistik pjesor béhet zbatimi i planit rregullues t&€ pérgjithshém.

46. Studimi urbanistik pjesor (SUP) tregon kufijt€ e zonés sé pérfshiré prej tij dhe
pérmban:

a)néndarjet parcelore, si edhe tipologjité e ndryshme t€ ndértimeve dhe vendosjen e tyre



né lidhje me kufijté e sheshit t€ ndértimit;

b) trasimin e rrjetit t&€ komunikacionit brenda zonés dhe lidhjet me até t&€ zonés pérreth
sipas parashikimeve t¢ PRRP, rrjetin rrugor me profilat dhe kuotat e tij, si dhe kondicionet
kryesore t€ altimetrisé;

¢) karakteristikat dhe trasimin e rrjetave t€ furnizimit me ujé, té kanalizimeve, té
energjisé elektrike, t€ telefonisé€, dhe t€ shérbimeve té tjera q€ parashikon plani;

d) hapésirat pér veprat me interes publik (shkolla, objekte tregtare, objekte kulti, parqe
publike, objekte sportive, objekte publike, ndértesa me karakter rekreativ e kulturor, objekte
shéndetésore, etj.) me kushtézimet urbanistike dhe arkitektonike pér secilén prej tyre;

e) koeficientét e shfrytézimit t€ territorit dhe kushtézime t€ tjera urbanistike si véllimet,
lartésit€, vijat e ndértimeve dhe zonat mbrojtése pérgjaté rrugéve sipas pércaktimeve té PRRP-s¢;

f) ndértimet qé parashikohen pér t'u shembur, rikonstruktuar apo restauruar, sipas
parashikimeve t&€ studimit pjesor, t€ shoqéruara edhe me tipologjiné e tyre;

g) pércaktimet pér ndértimet g€ do t’i nénshtrohen kushtézimeve ose ndérhyrjeve té
veganta (objekte monumentale ose me interes t€ vecanté ambiental, zona arkeologjike etj.);

h) elementét q¢ parashikon normativa shtetérore né drejtim t€ vlerésimit t€ ndikimit né
mjedis (VNM);

1) listat sipas z€rave kadastror€ té pronaréve pér t’u shpronésuar ose g€ do t’iu vihen
kushtézime té caktuara;

j)vlerésimin ekonomiko — financiar pér zbatimin e SUP.

Pérmbajtja e SUP ndryshon né€ raport me vegorité specifike t€ ¢do zone.

47. Studimi urbanistik pjesor hartohet mbi bazén e detyrés sé projektimit.

Detyra e projektimit duhet t& pérmbajé:

- planimetrin€ e zonés funksionale té planit rregullues t€ pérgjithshém ku mbéshtetet
studimi urbanistik pjesor (kur studimi urbanistik pjesor hartohet pér njé pjesé€ t€ saj) né shkallén
1: 5000 deri

1:1000;

-planimetriné e zoné€s funksionale, pér t€ cilén hartohet studimi urbanistik pjesor né
shkallén

1:2000 deri 1 : 500;

- t& dhéna inxhiniero — gjeologjike, topografike dhe sizmologjike;

- t& dhéna demografike;

- azhurnimi i rrjetit inxhinierik néntok&sor dhe ajror (ujésjellés, kanalizim, elektrik,
telefonik etj.);

- t€ dhéna pér monumentet me vlera historike, arkeologjike dhe ndértimet e tjera
karakteristike g€ ndodhen brenda studimit urbanistik pjesor;

-si dhe t€ dhéna té tjera t& holl€sishmé sipas zoné€s funksionale qé do t€ studiohet.

48. Studimi urbanistik pjesor, hartohet me dy faza:

a)projekt ideja,

b)projekti i zbatimit.

a- Projektideja e studimit urbanistik pjesor duhet t& pérmbajé:

- detyrén e projektimit t€ hartuar e miratuar nga organi sipas kompetencés;

- relacionin e pérgjithshém, s€ bashku me kondicionet urbanistike;

- planimetrin€ e zonés funksionale sipas planit rregullues t€ pérgjithshém ku té
pércaktohet pjesa e saj ku do t€ kryhet studimi urbanistik pjesor né€ shkallén 1: 5 000 deri 1 : 1
000;

- planimetriné e zoné&s funksionale n€ shkallén 1 : 2 000 deri 1 : 500, pér té cilén hartohet
studimi urbanistik;

- planin e zonimit funksional;

- skemén e rrjetit rrugor;

- projekt idené e infrastrukturés;



- planimetriné me fazat e ndértimit;

- fazat e rikonstruksionit;

- planin e zonimit vertikal sipas lartésisé té kateve;

- pamjet arkitektonike dhe panoramike té ndértimeve gjaté rrugéve kryesore;

- maketin, perspektivén ose aksonometriné ajrore té zonés ku shtrihet studimi urbanistik
pjesor;

- projektin teknik té rrjetit rrugor;

- pasqyrén e treguesve tekniko-ekonomiké.

b- Projekti i zbatimit t€ studimit urbanistik pjesor pérmban:

- planin e zonimit funksional n€ shkallén 1 :1 000;

- planin e piketimit dhe té kuotimit t& objekteve n€ shkallén 1 : 1 000 ose 1 : 500 dhe pér
zona me reliev t€ aksidentuar né shkallén 1 : 200;

- rrjeti rrugor né shkallé 1 : 1 000 ose 1 : 500 dhe pér zona me reliev té aksidentuar né
shkallén 1 : 200;

- planin e sistemimeve né shkallén 1 : 1000 ose 1 : 500 dhe pér zona me reliev té
aksidentuar né€ shkallén 1 : 200;

- projektin teknik t€ rrjetit inxhinierik né shkallén 1 : 1000 ose 1 : 500;

- planimetriné e kateve pérdhe té t€ gjitha ndértimeve (pér zonén e banimit, planimetrit€ e
katit tip t& banesave t€ faz€s sé par€) n€ shkallén 1 : 200;

- pamjet arkitektonike e panoramike t& nd€rtesave gjaté rrugéve né€ shkallén 1 : 200;

49, Planimetria e sheshit t€ ndértimit, bashké me kondicionet urbanistike, mbéshtetet né
studimin urbanistik pjesor dhe shog€rohet me vendimin ¢ KRRT-sé rrethit pér dhénien e sheshit
té ndértimit q€ 1 jepet kérkuesit, person fizik apo juridik, vendas apo i huaj, q€ do t€ ndértoj€ njé
strukturé ndértimore mbi e néntokésore.

50. Kur personi fizik e juridik, vendas apo i huaj q€ do t€ ndértojé, ka njé propozim
konkret pér vendin, s€ bashku me kérkesén pér shesh ndértimi q€ i drejtohet seksionit té
urbanistikés né Késhillin e rrethit, zyrés sé urbanistikés né bashki ose zyrés s€ urbanistikés né
komung, sipas kompetencés do té parages€ edhe planimetriné e sheshit t&€ ndértimit bashké me
kondicionet urbanistike, g€ me porosing e tij ia harton njé€ organ projektues i licencuar. Seksioni i
urbanistikés né késhillin e Rrethit, zyra e urbanistikés né bashki ose zyra e urbanistikés né
komung, sipas kompetences, ruan t€ drejté€n q€ mbi kété propozim t€ paragesé mendimin e vet né
KRRT.

51. Kur personi fizik e juridik, vendas apo i huaj qé do t€ ndértojé, nuk ka propozim
konkret pér vendin, paraqget vetém kérkesén pér shesh ndértimi né seksionin e urbanistikés né
Késhillin e Rrethit, né zyrén e urbanistikés né bashki ose zyrén e urbanistikés né komuné sipas
kompetencés. Seksioni i urbanistikés né€ rreth, zyra e urbanistikés n€ bashki ose zyra e
urbanistikés né€ komuné, sipas kompetencés, harton veté ose porosit n€ ndonjé organ projektues té
licencuar shtetéror ose privat planimetriné e sheshit t€ ndértimit bashké me kondicionet
urbanistike g€ mendon t’i japé kérkuesit dhe e paraget pér miratim né KRRT-né e rrethit.

52. Ng€ planimetrin€ e sheshit t€ ndértimit do t€ jepen qart€ t€ gjitha kondicionet
urbanistike t€ pércaktuara nga studimi urbanistik, si sipérfagja e sheshit t€ ndértimit, vija
kufizuese e ndértimit, koeficenti i shfryt€zimit t€ territorit, funksioni i objektit, numri i kateve dhe
lartésia e objektit mbi e nén toké, pozicioni kadastral, distancat kundrejt fqinjéve e pronésisé,
hyrjet, daljet, lidhja me rrugét, kondicione té veganta (pér objekte ose pozicione t& vecanta ) etj.
Planvendosja e objektit dhe té dhénat e tjera grafike do t€ punohen mbi gjendjen ekzistuese té
situatés urbanistike.

53. Né planimetrin€ ¢ sheshit t€ ndértimit duhet t€ pércaktohen qarté té gjitha rrjetat
inxhinierike qé furnizojné€ objektin qé do t€ ndértohet (kanalizim, ujésjellés, elektrik, telefoni,
mkz etj.,) dhe miratimin e tyre nga ndérmarrjet pérkatése.

54. Planimetria e sheshit té ndértimit, bashké me kondicionet urbanistike, hartohet sipas
modeleve 1 deri 6, né bazé t€ formateve A4- Ao ose shuméfishave t& tyre. Pérmasat e kétyre



formateve n€ m.m jané si mé poshté:

A4:210x 297

A2:297x420

A2 :420x 594

Al :594 x 840

Ao :840x 1181

55. Planimetrité e studimeve urbanistike hartohen sipas modeleve 7 deri né 11, né bazé té
formateve standarte ose shuméfishave t€ tyre.

56. Pér rastet urgjente t€ eliminimit t&€ avarive t€ rrjetit inxhinierik néntokésor ( né
trotuare e rrugé) punimet kryhen me autorizim t€ 1€shuar nga seksioni i urbanistikés ose zyra e
urbanistikés, sipas kompetencave né mbéshtetje t€ planimetrisé pérkatése. Né autorizim shénohet
koha e kryerjes s€ riparimit dhe detyrimet e ndérmarrjes qé kryen punime né rrugé apo trotuare
dhe kthimin e tyre né gjendjen e méparshme. NE rast shkelje t& kétyre pércaktimeve, vlejné
sanksionet e parashikuara né ligjin *“ Pér urbanistikén”.

NORMAT, RREGULLAT DHE KUSHTET E PROJEKTIT URBANISTIK

57. Normat, rregullat dhe kushtet e projektimi urbanistik jané plotésimi teknik dhe
praktik i domosdoshém i studimeve urbanistike. K&to jan€ t€ detyrueshme pér t€ gjith€
organizmat projektuese né fushén e projektimeve urbanistike, shtetérore ose private, vendase ose
té huaja t€ pajisura me licencé. Mbi bazén e tyre do té vlerésohen e miratohen projektet
urbanistike nga organet pérkat€se sipas kompetencés qé jep ligji “Pér urbanistikén”.

58. Master planet, studimet urbanistike rajonale dhe mjedisore, planet rregulluese té
pérgjithshme hartohen duke u mbéshtetur né eksperiencén botérore, si dhe né kérkesat e
porositésit, duke iu nénshtruar diskutimit dhe gjykimit t€ organeve g€ jané t€ interesuara pér to.

59. Normat, rregullat dhe kushtet e projektimit té planit rregullues t€ pérgjithshém
ndryshojné sipas llojit t& qytetit, fshatit apo gendrés s€ banuar (p.sh. industrial, muze, malor,
bregdetar etj.). Prandaj, pér qytetet, fshatrat ¢ gendrat e banuara béhet klasifikimi :

- sipas lart€sis€ mbi nivelin e detit;

- sipas zonave klimatike;

- sipas numrit t¢ banoréve;

- sipas funksionit (administrativ, industrial, muze, pushimi etj.)

A. Plani rregullues i pérgjithshém pér qytetet.

60. Normat urbanistike jané né vart€si t€ madhésisé té qyteteve.

Qytetet klasifikohen sipas

numrit t& banoréve si mé poshté:

Grupi I deri 10000 Grupi II 10000 - 20000 Grupi III 20000 - 50000
Grupi IV deri 50000 - 100000Grupi V 100000 - 200000 Grupi VI mbi 200000

NEé grupin e paré, pér ato qytete q€ jan€ gendra rrethi, normativat urbanistike pér objektet
social-kulturore, arsimore, shéndetésore, terrene spotive etj. do té llogariten né shkallé rrethi.

61. N€ hartimin e planit rregullues t€ pérgjithshém duhet t€ parashikohet njé shpérndarje
e drejté e zonave funksionale t€ qytetit si:

- zona e gendrés s€ qytetit;

- zona e spitaleve (qytetet e grupit III dhe IV ),

- zona ¢ gjelbért e qytetit;

- zona e terreneve sportive;

- zona universitare ose ¢ institucioneve shkencore (qytetet e grupit IV);

- zona e varrezave publike;

- zona industriale;



- zona ¢ bazave grosiste tregtare;

- zona mbrojtése sanitare dhe zona e fidanishteve;

- zona e transportit t€ jashtém t€ qytetit (stacionet hekurudhore ujore e ajrore );

- zona ¢ parkut zoologjik dhe botanik (pér qytetet e grupit IV — VI);

- zona ¢ pushimit;

- zona e plazhit (pér qytetet prané detit, ligenit dhe lumenjve);

- zona turistike;

- zona té vecanta (p.sh. né qytete t€ ndryshme mund t€ keté zona muze, zoné
ambasadash);

-ndértime t€ pérkohshme (pjesé pérbérése e zonave té ndryshme t€ qytetit);

62. Zonat funksionale té qytetit lidhen ndérmjet tyre nga rrjeti rrugor.

63. Rrugét n¢ qytete ndahen né pesé kategori:

- rrugét e kategorisé s€ paré me 6 korsi kalimi jan¢ shétitoret dhe rrugét kryesore té
trafikut t€ shérbimit urban pér qytete t&€ médha;

- rrugét e kategoris€ s€ dyt€ me 4 korsi kalimi jané rrugét me trafik té réndé (unazat) té
qyteteve t€ médha dhe rrugét kryesore té shérbimit urban;

- rrugét e kategorisé s€ tret€ me 3 korsi kalimi jané rrugét qé€ ndajné lagjet e banimit me
njéra tjetrén;

- rrugét e kategoris€ s€ katért me 2 korsi kalimi jan€ rrugét e brendshme t€ lagjes sé
banimit;

- rrugét e kategorisé s€ pesté me 1 korsi kalimi jané rrugét e brendshme té€ bllogeve té
banimit.

64. Kategorité e rrugéve brenda zonave té banimit jané:

a) rrugé me nj€ korsi kalimi dhe njé brez parkimi;

b) rrugé me nj€ korsi kalimi dhe dy breza parkimi;

¢) rrugé me dy korsi kalimi dhe nj€ brez parkimi;

d) rrugé me dy korsi kalimi dhe dy breza parkimi;

Vija e ndértimit pér kéto rrugé jepet me projekte t€ veganta.

65. Gjerésia e trotuareve né rrugét shétitore t€ qyteteve jepet me projekt t€ vecantg.

66. Distanca minimale e banesave ose objekteve nga bordura e rrugés, pér rrugé qyteti té

jeté:

jo mé pak se Sm pér rrugé me gjerési deri 7m;

jo mé pak se 7,5m pér rrugé me gjerési 7-15m;

jo mé pak se 10 m pér rrugé me gjerési mbi 15m.

67. Ndalohet dalja né rrugét e kategorisé s€ paré nga rrugét ¢ kategorisé s€ katért dhe té
pesté.

Distanca minimale e daljeve né rrugét e kategoris€ s€ par€, t€ rrugéve t€ kategoris€ sé
dyté dhe té€ tret€ duhet t€ jeté 100 m, ndérsa né rrugét e kategoris€ s€ dyté 50 m.

Ndalohet dalja e ¢do rruge mé afér se 50 m nga kryqézimi.

68. Kryqézimet e rrugéve t€ qyteteve béhen:

a- me disnivel pér dy rrugé t€ kategoris€ s€ paré;

b- me disnivel pér rrugé t€ kategoris€ s€ paré me rrugé té kategorisé sé dytg;

c- pér kategorit€ e tjera kryqézimi b&het sipas né dispozicion.

69. Zona e banimit, me gé€llim qé t& siguroj€ kushte jetese t& shéndetshme pér popullsing,
duhet t&¢ vendoset né territorin me klimé€ mé t€ miré t&€ qytetit, n€ zgjedhjen e saj duhet té kihen
parasysh:

- diellézimi;

- temperatura e ajrit;

- drejtimi dhe shpejtésia e erés;

- lagéshtia e ajrit;

- rreshjet atmosferike.



N¢ kéta tregues duhet té€ meren mesataret mujore, stinore dhe ato vjetore.

70. Elementét pérbérés t€ zonés s€ banimit jané:

a- terrene banimi;

b- terrene shogérore;

c- terrene té gjelbérta;

d- terrene sportive;

e- rrugé, sheshe, vendgéndrime.

71.Ng terrenet e banimit pérfshihen njésité urbanistike té banimit dhe rrugét e brendshme
midis tyre. Pjesé pérbérése e tyre jané parcelat e ¢erdheve, kopshteve, shkollave 8-vjegare dhe
shérbimeve té pérditshme tregtare e komunale.

Terrenet e banimit ndahen né€ njési strukturore urbanistike. Mbéshtetur né pérvojén e
ndértimit t€ qyteteve tona dhe né madhésité territoriale dhe t€ popullsisé sé€ tyre njésité strukturore
té tereneve té banimit jané:

- grup banimi;

- bllok banimi;

- kompleks banimi;

- lagje banimi.

72. Grupi i banimit €shté njésia mé e vogél me popullsi deri n€ 1 000 banoré dhe me
sipérfage deri né€ 1.5 ha pér ndértime shuméfamiljare dhe deri né 5 ha pér ndértime njéfamiljare.
(Pér qytete t&é kategorisé III-IV dhe rikonstruksionet e qyteteve.) Grupi 1 banimit pér ndértesat
shuméfamiljare pérbéhet:

- sipérfaqe ndértimi 4.5 m2/banoré

- sipérfage e lir€ 10 m 2/banoré

- territor banimi neto 14.5 m2 /banoré
- shesh lojrash pér fémijé 0-6 vjel.3 m2 /banoré

Gjithsej 15.8 m2/banoré

73. Njésité tregtare ose té shérbimit parashikohen n€ katet pérdhese té banesave. Né
treguesin 10m2 /banor€ sipérfage e lir€ pérfshihet norma 4m2/banoré gjelbérim. Pjesa tjetér éshté
sipérfage e pandértuar dhe rrugé deri né hyrjet e banesave.

74. Blloku i banimit eshté njésia urbanistike q€ pérbéhet nga 3-4 grupe banimi me
popullsi 3000 — 4000 banoré dhe sipérfage 6—8 ha pér ndértime shuméfamiljare dhe deri 30 ha pér
ndértime njéfamiljare. Baza e organizimit t€ bllokut té banimit jané objektet shogérore té
kopshtit, cerdhes, njésit€ e shérbimit tregtar komunal, si dhe terrenet sportive pér fémijé mbi 6
vjeg. Blloku i banimit pér ndértesat shumefamiljare pérbéhet nga :

- territori 1 banimit neto 14.5 m2/banoré

- shesh lojrash pér fémijé 1.5 m2/banoré

- sipérfage pér objekte shoqérore2.0 m2/banoré

- terrene sportive 0.5 m2/banoré

- rrug€ dhe sheshe midis grupevel.5 m2/banoré

Gjithsej 20.0 m2/banoré

75. Kur shérbimet tregtare dhe komunale jané zgjidhur t€ vecanta, parcela e tyre llogaritet
me treguesin 0.5 m2/banoré dhe i shtohet normativés s€ bllokut (20 m2/banor¢).

76. N€ ndértimet njéfamiljare, pér sipérfaget e objekteve shogérore dhe té terreneve
sportive, pérdoret e njéjta normativé. Treguesit e tjeré ndryshojné né funksion té€ zgjidhjes sé
madhésisé sé€ parcelave.

77. Kompleksi i banimit €shté njésia urbanistike qé pérb&het nga disa blloge banimi me
popullsi 6000-8000 banoré dhe sipérfage nga 16-20 ha pér ndértime shuméfamiljare. Né pérbérje
té kompleksit mer pjesé shkolla 8-vjecare. Kompleksi i banimi pérbéhet:

-territor banimi neto14.5 m2/banoré



-shesh lojrash pér fémijél.5 m2 /banoré

-sipérfaqe pér objekte shogérore2.0 m2 /banoré
-sipérfaqge pér terrene sportivel.5 m2 /banoré

-gjelbérim i organizuar (lulishte)1.5 m2 /banoré
-sipérfage rruge dhe sheshe midis bllogeve3.0 m2 /banoré
Gjithsej24.0 m2 /banoré

78. Pér shérbimet tregtare ¢ komunale t€ zgjidhura t€ veganta, normativa pér territorin e
tyre €shté m2/banoré€ dhe kjo i shtohet normativés s€ kompleksit t€ banimit (24.0 m2 /banorg).

79. N& treguesin normativ pér objektet shoqérore jan€ llogaritur sipérfaget e nevojshme
pér parcelat e gerdheve e kopshteve g€ varjojné nga 0.3-0.4 ha pér njé gerdhe ose njé kop&sht dhe
pér parcelén e shkollés 8-vjecare 0.6-1 ha.

80. T¢ gjithé kéto norma jané mbéshtetur né€ studimin demografik , i cili ka pércaktuar
grupmoshat pérkatése qé kané nevojé funksionale kopshtin, ¢erdhen apo shkollén. Nga kjo
rrezulton gé bllokut t€ banimit pér popullsiné e tij i duhet njé ¢erdhe dhe njé kopésht dhe
kompleksit t&€ banimit dy ¢erdhe, dy kopshte dhe njé shkoll¢ 8-vjegare. Pér kéto objekte shogérore
&shté dhéné treguesi m2/pér banoré né grupimet e mésipérme té terreneve té banimit.

81. Lagje banimi &shté njésia urbanistike mé€ e madhe qé pérbéhet nga dy komplekse
banimi me popullsi 12-16 mij€ banoré dhe sipérfaqe 32-40 ha. Ka né pérbérje t€ saj shérbime té
pérgéndruara tregtare, komunale t€ shérbimt social, kopé&sht, cerdhe, dy shkolla 8-vjecare, njé
shkolll¢ t€ mesme, parkun e lagjes, terrene sportive t€ té gjith€ grup moshave, shérbimim
shéndetésor dhe administrativ, sallé koncertesh, biblioteké etj.

82. Kjo njési urbanistike vlen pér qytetet e kategorisé s¢ IV-V-VIL

Pér kété kategori qytetesh né ¢do 2-3 lagje duhet té keté dhe qytete té shkallés s€ qytetit.

83. Pér qytetet e kategorisé LILIIIL ndarja béhet mé komplekse ose me blloge banimi.

Objektet shoqérore respektive t€ bllokut, kompleksit apo lagjes edhe kur kéto njési
urbanistike nuk formojné terrenet e banimit, n€ funksion t€ madhésis€é s€ qytet duhet té
parashikohen pér veté funksionet e tyre t&¢ domosdoshme pér jetén e banoréve (p.sh. shkollé e
mesme, kinema, teatér etj.).

84. Rrugét e kategorisé s€ par€, t€ dyté dhe t€ treté nuk duhet t€ pérshkojné grupin,
bllokun kompleksin dhe lagjen e banimit.

85. Sipérfaget e nevojshme pér parkimet e hapura dhe t€ mbylllura jané :

-pér banesa kolektive,15m2/pér parkim dhe n€ vend parkimi pér familje;

- pér zonat masive sportive, vend parkimi/5veta;

- pér parge brenda qytetit, vend parkimi 10/veta;

- pér parqe periferike t€ qytetit, vend parkimi/15 veta;

- pér objekte kulti, vend parkimi / 4 veta,

- pér biblioteka, vend parkimi 25/veta,

- pér gendra tregtare, 1 vend parkimi 3/veta;

- pér gendra shéndetésore, 1 vend parkimi/25veta,

- pér gendra spitalore, 1 vend parkimi/4 shtretér ;

- pér kinema, vend parkimi/4 vende ;

- pér teatér, vend parkimi/5 vende ;

- pér gendra qytetesh, 0.02 m2 parkimi/banor zone ;

- pér objekte shogérore, 0.10 m2 parkimi/banor zone.

Shénim: banor zone €shté numri i banoréve t€ njé zone q¢€ i shérben objekti i m&sipérm.

86. Terrenet e banimit realizohen me ndértesa shuméfamiljare ose me ndértesa
njéfamiljare. Si né€ zona t€ lira ndérmjet ndértesave ekzistuese, ashtu dhe né territore t€ reja ato
vendosen mbi bazén e njé studimi urbanistik.

87. Terrenet shoqérore pérfshijné parcelat e:



- ndértesave administrative t€ lagjeve té qytetit;

- ndértesave kulturore té lagjeve t& qytetit;

- shkollave t& mesme;

- ndértesave shéndetsore;

- ndértesave té shérbimit tregtar t& lagjeve t€ qytetit;

- ndértesave t€ shérbimit komunal té lagjeve té qytetit;

- monumenteve t€ kulturés.

88. Terrenet e gjelbérta pérfshijné sipérfaqet e:

- pargeve apo lulishteve t€ kompleksit t&€ banimit, 1 — 2 m2/banoré;

- parqeve e lulishteve té qytetit, 2 m2/banoré;

- gjelbérimit rrugor e brigjeve ujore, 1 m2/banoré;

- gjelbérimit n€ objektet shoqérore, 2 m2/banor€;

89. Terrenet sportive, pérfshijné sipérfaget e:

- terreneve sportive té lagjeve pér grupmoshat 111 dhe 1V,1.6m2/banoré;

- objekteve t€ akivitetit cilésor e spektakél (stadiume, pallate sporti, palestra, pishina etj.)

90. Rrugét, sheshet, vendgéndrimet pérfshijné sipérfaget e:

- rrugéve kryesore té qytetit, s€ bashku me trotuaret;

- rrugéve midis komplekseve;

- shesheve si hapésirave t€ lira;

- vendgéndrimeve t€ automjeteve, t€ hapura ose t€ mbyllura.

91. Normativat e projektimit urbanistik t€ zonés s€ banimit jané pérmbledhur né tabelat
nr.1 deri nr.4.

Né kéto tabela jepen dendésia bruto e neto e banimit dhe koeficenti i intesitetit t&
ndértimit neto “i”

- déndésia bruto e banimit &shté raporti midis numrit t€ banoréve me sipérfagen e
territorit bruto t€ njésis€ urbanistike.

- déndési neto e banimit &shté€ raporti midis numrit t€ banoréve me sipérfagen e territorit
té banimit neto.

- intesiteti i ndértimit neto “i” €shté koeficenti qé tregon intesitetin e ndértimit né
territorin e banimit. Ai shpreh raportin ndérmjet shumés s€ sipérfaqes s€ kateve t€ banimit mbi
sipérfagen e territorit t€ banimit.

Tabela 1

Tabela 2



Tabela 3

Tabela 4

92. Zonat e gendrés té qytetit pérbéhen nga térésia e objekteve shoqérore té karakterit té
qytetit, si p.sh. bashki, objekte kulti, teatér, bankg, hotel, gendér tregtare, gend€r biznesi, gendér
administrative etj., s€ bashku me territoret ¢ domosdoshme t€ tyre (vendgéndrime, sheshe,
gjelbérim funksional etj ). Sipas madhésis€ dhe karakterit té qytetit kjo zoné ka karakteristika dhe
madhési t&€ ndryshme. Normativat pér két€ zoné€ jané njé shumatore e normave té€ objekteve



shogérore dhe shesheve t€ tyre. Zona e gendrés s€ gytetit pér veté funksionin e saj duhet t& jeté
lehtésisht e arritshme si nga kémbésorét, dhe nga automjetet. Né terrenin brenda saj ajo duhet té
funksionojé vetém pér kémbésorét.

93. Zona ¢ spitaleve pérbéhet nga térésia e objekteve shéndetésore me shtretér, si spital
patologjik, pediatri, kirurgji, maternitet, etj. Prandaj normativat pér kété zoné€ jané njé shumator té
normativave té objekteve shéndetésore pérbérése t&€ saj. Madhésia e zonés sé€ spitaleve €shté né
funksion t€ madhésisé sé qytetit. Né qytetet e kategorisé I, II, III; kjo zoné duhet té jeté njé e
vetme, ndérsa né qytetet e kategorisé sé IV, V, VI mund t€ keté dy a mé shumé zona
spitalesh.Territori i zonés s€ spitaleve zihet me ndértime né masén 15%té tij dhe pjesa tjetér
shérben pér gjelbérimin , rrugé€ dhe shérbime ekonomike.

94. Zona e spitaleve duhet t€ keté lidhje té miré me gendrén dhe rrugét kryesore t& qytetit.
Vendoset prané zonave t€ gjelbérta (jo t€ pushimit masiv), larg varrezave, pularive, kryqézimit t&
rrugéve t& trafikut t€ rénd€, né vende t€ mbrojtura nga erérat e forta, zhumrat, tymérat, pluhurat
dhe ndotésit industrialé. Territori i zonés sé€ spitaleve duhet t€ keté jo mé pak se dy hyrje. Morgu
duhet té keté hyrje dhe dalje té vecantg.

95. Zona e gjelbért e qytetit pérbéhet nga:

- Gjelbérimi i pérgjithshém shogéror ku hyn ( sipas kategorisé s€ qytetit):

a- gjelbérimi i zonés s€ banimit;

b- gjelbérimi i zonés s€ pushimit.

- Gjelbérimi shoqéror i kufizuar (sipérfaget e gjelbéruara té€ objekteve me funksion té
ndryshém p.sh. gerdhe, shkolla, konvikte, spitale dhe gjelbérimi pérreth ndértimeve njé
familjare).

- Gjelbérimi i veganté (kopshti botanik, zoologjik, gjelbérimi né rezidenca, fidanishte,
breza sanitare). Sipas karakteristikave t€ vecanta té qyteteve té ndryshme kéto grupime té
gjelbérimit heré futen né zonén e gjelbért t&€ qytetit, heré krijojné zona t€ vecanta si zoné pushimi,
zoné brezi sanitar dhe fidanishte, zoné parku zoologjik e botanik et;.

96. Gjelbérimi i pérgjithshém shoqéror :

a. gjelbérimi i zonés sé banimit

- gjelbérimi n€ komplekse banimil.5 m2 /banoré

- gjelbérimi né€ parqge e lulishte qytetil.5- 3.5 m2/ banor€

- gjelbérim né rrugg, shétitore, brigje ujore2 m2/ banoré

- Gjithsej5 — 7 m2/ banoré

Pér parqget dhe lulishten, proné e personave, fiziké e juridiké, privaté nuk jepet normativé
urbanistike.

b.gjelbérim i zonés s€ pushimit

- park periferik 8-14m2/banoré

97.Gjelbérimi shogéror i kufizuar, 1-2 m2/banoré pérbéhet nga:

a- gjelbérim né€ objekte me pérdorim t€ kufizuar (gjelbérimi i zonés s€ spitaleve pérdoret
vetém nga t€ s€murét, gjelbérim i zonés universitare nga studentét etj);

b- gjelbérim né shtépité njéfamiljare.

98. Gjelbérimi i veganté

a- kopésht botanik 0.3 - 0.5 m2/banoré

b- kopésht zoologjik0.6 - 1 m2/banoré

c- fidanishte, zon€ mbrojtése sanitare0.8 - 2 m2/banoré

99. Zona ¢ terreneve sportive pérb&het nga terrenet sportive qé klasifikohen né:

a-terrene sportive t&€ aktivitetit masiv;

b-terrene sportive t€ aktivitetit spektakél.

NEé terrene sportive t€ aktivitetit masiv hyjné terrenet sportive dhe sheshet e lojérave pér
fémijé t€ grupuar né katér grup mosha:

-grupi i paré 0-3 vjeg;



-grupi i dyté 3-6 vjec;

-grupi i treté 6-16 vjeg;

-grupi i katért 16 vjeg e lart.

100. Treguesi urbanistik pér grupin e paré dhe té dyté €shté dhéné n€ normativén e grupit,
bllokut dhe kompleksit t€ banimit, 1.25 m2/banoré.

101. Treguesi urbanistik pér grupin e tret€ dhe té katért €sht€¢ dhéné n€ normativén
1.6m2/banoré pér kompleksin dhe lagjen e banimit. Kjo normativé shérben pér qytetin, pér
aktivitetet masive sportive.

b- Treguesi urbanistik i terreneve sportive té aktivitetit spektakél éshté 1 m2/ banoré pér
qytetet e kategoris€ s€ IV, V, VL. Pér qytetet e kategorisé I, II, III pérdoren normat e objekteve t&
karakterit spektakél ( stadium, pallat sporti, pishing, fusha sportive etj.) mbasi normativa e
mésipérme nuk i pérshtatet madhésisé sé tyre.

102. Terrenet sportive vendosen né toka té papérshtatshme pér ndértime me reliev té
rrafshét ose me pak pjerrési. Duhet t€ jené t€ mbrojtura nga era, té diellézuara dhe prané burimeve
¢ pasqyrave ujore.

103. Zona universitare dhe e institucioneve shkencore pérbéhet nga objektet arsimore
profesionale dhe té arsimit t& larté ( g€ nuk b&né pjesé ndér objektet e zonés s€ banimit), si dhe
istitucionet kérkimore e shkencore t€ fushave t€ ndryshme. Me pérjashtim té€ qyteteve té
kategoris€ s€ IV, V ,VI ku kéto formojné zoné, né qytetet e tjera jané pjes€ pérbérése e objekteve
shoqgérore té karakterit t€ qytetit, g€ pérb&jné€ zonén e gendrés s€ qytetit.

Madhésia e késaj zone €shté né funksion té& numrit t€ kétyre objekteve dhe treguesve
urbanistiké té veganté pér secilin prej tyre. Zona universitare, pér fluksin e madh t€ 1€vizjes q¢ ka,
duhet t€ lidhet miré me rrjetin rrugor t€ trafikut urban dhe t€ trafikut t€ jashtém.

104. Zona e varrezave publike &shté territori i i varrezave, madhésia e té cilit Eshté né
varési té madhésis€ té qytetit. Sipérfagja territorit té varrezave llogaritet me treguesin 1.5
m2/banoré t€ gjallé. Né két€ tregues Eshté pérfshiré edhe sipérfagja e gjelbérimit dhe e rugéve té
brendéshme t€ varrezave. Territori i zonés s€ varrezave duhet t€ jeté jasht€ zonés sé banimit, dhe
jo mé afér se 300 m nga shtépia e fundit e qytetit, fshatit apo qendrés s€ banuar.

105. Zona industriale pérbéhet nga territoret e objekteve industriale (né qytetet e
kategorisé I, 11, III, hyjné dhe territoret e bazave grosiste tregtare). Madhésia e saj varet nga lloji
qytetit (industrial, bujgésor —industrial etj.) Zona industriale duhet t& lidhet me t€ gjitha rrugét e
trafikut té réndé dhe trafikut t€ jasht€m. Pozicioni i saj kundrejt zonés s€ banimit pércaktohet
duke pasur parasysh tréndafilin e erérave pér qytetin, si dhe distancat dhe brezat mbrojtés sanitaré
pér t€ evituar démshmériné nga ndotjet, zhurmat, derdhjet et;.

Rrjeti i infrastruktur€s s€ zoné€s industriale duhet t€ jet€ i pavarur nga ai i zonave t¢ tjera
té qytetit.

106. Zona e bazave grosiste tregtare, pérbéhet nga territoret e depove t&€ t&€ gjitha
kategorive. Si zoné e veganté gjendet né qytetet ¢ médhenj t€ kategoris€ IV-V-VI. Sipérfagja ¢
késaj zone si normé orientuese duhet té jeté 2-5% e sipérfaqes s€ pérgjithshme té qytetit. Kjo
zoné duhet t€ lidhet me rrjetin e trafikut t€ réndé dhe transportin e jashtém té qytetit.

107. Zona mbrojt€se sanitare dhe zona e fidanishtes llogariten si zon€ e vecanté kur nuk
éshté futur n€ zonén e gjelbért t& vecanté té qytetit.

Pér zonén e fidanishtes norma e dhéné tek zona e gjelbérimit t€ vecant€ nga 08 —
2m2/banoré ndahet ne :

a- sipérfaqe pér fidane drurésh dhe shkurresh dekorative, 0.6-1.5 m2/banorg;

b- sipérfage pér sera dhe lule dekorative, 02 —05 m2/banoré.

108. Madhésia e zonave mbrojtése sanitare €sht€ né varési t€ shkallés sé ndotjes sé
objekteve industriale, relievit t€ vendit dhe tréndafilit t€ erérave.

Sipas gjerésis€, zonat mbrojtése sanitare kasifikohen n€ pesé grupe:

grupi i paré€, me gjerési t€ zonés mbrojtése sanitare jo mé pak e 700 m;

grupi i dyt€, me gjerési t€ zonés mbrojtése sanitare jo mé pak 500 m;



grupi i tret€ , me gjerési té zonés mbrojtése sanitare jo mé pak se 300 m;
grupi i katért, me gjerési t€ zon€s mbrojtése sanitare jo mé pak se 100 m;
grupi i pest€, me gjerési té zon€s mbrojtése sanitare jo mé pak se 50 m.

109. Ministria Shéndetésis€é dhe Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit duhet t€ bé&jné
kategorizimin e objekteve q¢ sipas shkallés sé ndotjes kérkojné breza mbrojtés sanitaré sipas
klasifikimit né pesé€ grupe.

110. Zona e transportit t€ jashtém t€ qytetit pérfshin stacionet hekurudhore té pasagjeréve
dhe t€ mallrave, agjencité e autobusave inter- urbane, portet ujore, aeroportet, rrugét nacionale,
(autostradat). Si normé orientuese kjo zoné€ z& nj€ sipérfaqe qé€ 1éviz nga 3-11%t€ territorrit té
pérgjithshém té qytetit. Treguesit urbanistiké t€ késaj zone i takojné€ njé faze t€ métejshme té
studimit qé duhet t€ kryhet né bashképunim me Ministrin€ e Transporteve. Pjesét pérbérése té
késaj zone duhet t& lidhen né ményré té€ shpejté dhe komode me zonat funksionale t€ qytetit si
banim, pushim, industri etj., me ané té rrjetit té tyre rrugor.

111. Zona e parkut zoologjik dhe botanik €shté pjesé€ pérbérése e gjelbérimit t€ vecanté té
qyteteve. Treguesit urbanistiké pér kété zoné jané dhéné mé sipér né zonén e gjelbérimit. N&
qytetet e kategoris€ s€ V dhe t€ VI mund t€ pérbé&jné dhe zoné t&€ vecanté. Duhet té vendoset né
zona me gjelbérim natyror té pasur né terrene me kushte t€ favorshme higjeno — sanitare, me
vlera panoramike dhe prané sipérfageve ujore (natyrore dhe artificiale), sipas studimeve pérkatése
pér két€ problem. Duhet t€ lidhen né ményré komode dhe t€ shpejt€ me zonén e banimit
népérmjet rrugéve té trafikut té leht€. Kjo zoné nuk duhet té p€rshkohet nga rrugét e trafikut. Né
kufi t€ saj, sipas studimit urbanistik zgjidhen vendgéndrimet ¢ automjeteve t€ trafikut té lehté dhe
urban.

112. Zona e pushimit pérbéhet nga territoret ¢ pushimit masiv t€ banoréve. N& qytete té
ndryshme ka karakteristika t& ndryshme qe lidhen me pozicionin gjeografik, me klimén, natyrén,
etj. Mund t€ jeté pjesé e zonés te gjelbért t€ qytetit (dhéné me sipér dhe si tregues urbanistik ), si
parqe periferike, vende t& ndryshme panoramike, pyje etj. Duhet t€ lidhet sa mé mir€ me zonén e
banimit dhe t€ pajiset me objekte té ndryshme t&€ shérbimit publik, si objekte argétuese, kulturore,
sportive, me sheshe t€ ndryshme lojérash pér fémijé e té rritur, objekte shérbimi tregtare, rrugé
kémbésore, shkallare et;.

113. Zona turistike pérbéhet nga zona me vlera t€ médha natyrore, peisazhistike,
kulturore sportive, shéndet€sore pushimi et;.

a. Pérkufizimi i zonave turistike.

Konsiderohen zona turistike ato g€ pérdoren nga vizitor€ pér qéndrime t€ shkurtra ose
eskursione njé ose disaditore; pér pushim (plazhe detare, parqe pyjore, gendra alpine, brigje
ligenesh, rezervuarésh e lumejsh etj); pér aktivitete sportive (gara, ngjitje alpinistike, ski, golf,
eskursione, gjueti, peshkim); pér aktivitete kulturore (shfagje, vizita n€ gendra e monumente
historike, njohje t€ bukurive natyrore); pér aktivitete biznesi (seminare, panaire); pér aktivitete
shtetérore e politike (kongrese, konferenca); pér shérbime shéndetésore (kura termale, gendra
rehabilitimi).

b. Krireret bazg t€ projektimit t€ zonave turistike jané:

- Né lidhje me ruajtjen:

Ruajtja dhe mbrojtja e mjediseve t€ ¢muara dhe karakteristike natyrore e historiko-
kulturore kundrejt urbanizimit:

Ruajtja e territoreve té aktiviteteve bujqésore, blektorale, pyjore, detare, t€ prodhimit.

- Né lidhje me urbanizimin:

Urbanizimi i qyteteve dhe fshatrave ekzistues, qé ndodhen né zona turistike, kryhet né
vazhdimési t€ tyre ose me krijimin e fshatrave t€ vegjél té€ integruar né€ nényré harmonike me
mjedisin;

Urbanizimi i bregdetit duhet t€ jeté i kufizuar vetém pér pajisje q€ lidhen drejtpérdrejt me
té. N& njé rryp me gjérési 250-300m nga niveli mé i larté i sipérfaqes ujore nuk lejohen ndértime,



pérveg rasteve t€ vecanta g€ pérbéjné objekt justifikimi té garté mbi bazén e motiveve urbanistike
ekonomike ose detyrimeve topografike.

Ndértimet nuk duhet té prekin brezat pyjor.

- Né lidhje me rrugét:

N¢é bregdet, rrugét e reja tranzit duhet t€ ndértohen né largési nga vija e bregut jo mé pak
se 2000 m. Rrugét e shérbimit si rregull nuk vendosen gjaté bregut.

Né zona panoramike e malore rrugét e reja nuk duhet t€ vendosen jashté kufirit pyjor.

Rrugé kémbésore duhet t€ béjné t&€ mundur hyrjen e vizitoréve né vijén bregdetare dhe né
territoret e zonave turistike.

c.Norma pér projektimin ¢ komplekseve turistike

d. Pérbérja e zonave turistike

Kompleksi turistik pérmban ndértime :

-Banimi (hotele, apartamente vila, bungalow, rulo, ¢adra etj.);

-ndértime sherbimi (restorant, bar, disko, dyqane, zyra, ambiente lojrash etj.);

- sheshe lojrash e sportesh, rrugé shérbimi e kémbésore;

-parqe e lulishte;

-parkime, et;.

-Territoret e pyjeve, té€ sipérfageve ranore, gurale e shkémbore, t€ pasqyrave ujore, té
paisjeve té pérbashkéta t€ zonés turistike, t€ rrugéve té jashtme, t€ parkimeve gendrore, té
veprave t€ pastrimit etj., nuk pérfshihen né normén e dendésisé turistike.

114. Zona t€ veganta nuk jané€ karakteristike pér t& gjithé qytetet. Si té till€é emértohen
territoret ¢ karakterit unikal kombétar dhe ndérkombétar ku kryhet njé veprimtari e njé grupi té
vecanté njerézish, banoré€ apo jo té qytetit, pér shembull zoné ambasadash, zoné reparti ushtarak,
zoné panairesh ose territore qé kan€ rregullore t€ vecanté té trajtimit té tyre si pér shembull: zoné
muze, zoné arkeologjike, zoné fetare etj. Pér karakterin e tyre specifik, treguesi urbanistik i tyre,
nuk jepet né kété rregullore.

115. Objekt ose ndértim do té€ quhet ¢do masé g€ formon véllimin ose sipérfaqe
ndértimore, e cila krijon hije dhe ngrihet né lartési, pérve¢ peméve ose gjelbérimeve té larta.

116. Né objekte pérfshihen ndértesa, mure, mure rrethuese, ndértime té pérkohshme,
ndértime transparente, reklama dhe qé qéndrojné né lartési mbi 1.8 m. Pér pércaktimin e
distancave ndérmjet objekteve ose ndértimeve merren né konsideraté tre faktoré kryesoré:

-Orientimi;

-gjendje e fqinjésisé;

-kérkesat higjeno sanitare.

117. N€ orientimin merret kusht baz€ orientimi drejt jugut né kufij deri n€ 40 gradé té tij,
si dhe tre oré diell né periudhén 22 mars-22 shtator.

118. Né gjendjen e fqinjésis€ mbahet parasysh krijimi i hapésirave t€ nevojshme
funksionale ndérmjet nd€rtimeve.

119. Né kérkesat higjeno-sanitare pérfshihen kérkesat pér ndrigim, diellézim, ajrim.

120. N&€ mbéshtetje té treguesve t€ mésipérm distancat ndérmjet objekteve duhet té jené:

a- kur ndértesat vendosen karshi njéra-tjetrés dhe kané njé gjatési deri 20 m distancg,



distancat duhet té jené:

pér ndértesa 1 kat, jo mé pak se 4 metér;
pér ndértesa 2 kat, jo mé pak se 6 metér;
pér ndértesa 3 kat, jo mé pak se 8 metér;
pér ndértesa 4 kat, jo mé pak se 10 metér;
pér ndértesa 5 kat, jo mé pak se 12 metér;
pér ndértesa 6 kat, jo mé pak se 14 metér;
pér ndértesa 7 kat, jo mé pak se 16 metér;
pér ndértesa 8 kat, jo mé pak se 18 metér;
pér ndértesa 9 kat, jo mé pak se 20 metér;
pér ndértesa 10 kat, jo mé pak se 24 metér;
pér ndértesa 11 kat, jo mé pak se 24 metér;
pér ndértesa 12 kat, jo mé pak se 26 metér.

b- Kur ndértesat vendosen karshi njéra-tjetrés, kané dritare dhe gjat€si mbi 20 m,
distancat duhet t€ jené:

Pér ndértesa 1 kat, jo mé pak se 6 metér;

pér ndértesa 2 kat, jo mé pak se 9 metér;

pér ndértesa 3 kat, jo mé pak se 13.5 metér;

pér ndértesa 4 kat, jo mé pak se 18 metér;

pér ndértesa 5 kat, jo mé pak se 20 m;

pér ndértesa 6 kat, jo mé pak se 22 m;

pér ndértesa 7 kat, jo mé pak se 24 m;

pér ndértesa 8 kat, jo mé pak se 26 m;

pér ndértesa 9 kat, jo mé pak se 27 m;

pér ndértesa 10 kat, jo mé pak se 28 m;

pér ndértesa 11 kat, jo mé€ pak se 29 m;

pér ndértesa 12 kat, jo mé pak se 30 m.

c- Pér pércaktimin e distancave ndérmjet dy ndértesave me numér t€ ndryshém katesh,
distancat pércaktohen me interpolim, d.m.th. t€ dy ndértesat konsiderohen me numér té njéjté
katesh, q€ €shté€ i barabart€ me mesataren e shumés s€ numrit t€ kateve t€ tyre.

Shembull: né€ rastin e pércaktimit té distancés midis dy ndértesave me lartési 4 kat dhe 8
kat me gjatési deri 20 m distanca do t&€ pércaktohet si vijon: 4 + 8= 12

12/2=6

Pér lartési t€ ndértesés 6 kate i referohemi tabelés s€ paré dhe gjejmé distancén jo mé pak
se 14 m.

d- Kur banesat shumékatéshe vendosen pérbri njéra-tjetr€s dhe faget né brinjé nuk kané
dritare, ato mund té€ jené t€ larguara deri né 1 m ose n€ bashkim t&€ ploté, me kusht qé t€ merren
masa t€ caktuara pér mbrojtjen nga zjarri, duke 1€n€ nénkalime me pérmasa 4m gjerési dhe 5 m
lartési.

Né ¢do rast, ndértimet duhet t€ respektojné kufirin e ndarjes sé pronésisé dhe bashkimi i
ploté€ mund té b&het vet€ém mbi bazén e marréveshjes s€ pronaréve fqinjé.

e-Distancat e ndértesave t€ banimit nga cerdhet, kopshtet, shkollat dhe objektet
shéndetésore duhet t&€ jen€ jo mé pak se 1.5 heré e lartésis€ s€ ndértesés mé té larté q¢ géndron
nga jugu, ndérsa né drejtimet ¢ tjera t€ horizontit zbatohen distancat e caktuara né pikat a, b dhe c.

121. Dalja konsol e mbi 50% té fages sé ndértesés do té quhet fage ndértimi dhe do té
merret parasysh né llogaritjen e distancés midis ndértimeve.

122. Pér ndértimet gjaté rrugéve, ¢do dalje konsol do t€ quhet fage ndértimi dhe nuk
duhet té kaloj€ jashté vijés s€ ndértimit.

123. Kur pjerrésia e catis€ lejon mund€sin€ e shfryt€zimit t€ mbi 50%t€ sip€rfages sé



pérgjithshme té objektit qé¢ mbulohet dhe kur ka dritare né ¢ati, pér efekt té€ llogaritjes sé
distancave ajo konsiderohet njé kat. Kur shfryté€zimi i catisé€ éshté 30- 50 % dhe kur ka dritare né
cati ajo konsiderohet si gjysém kati.

Kur pjerrésia e ¢atisé éshté mbi 45 gradé dhe nuk ka dritare, pér efekt té llogaritjes sé
distancave konsiderohet si gjysém kati.

124. Kur lartésia e katit pérdhe €sht€ mbi 5.0 m mbi kuotén e sistemuar, pér efekt té
llogaritjes sé distancave lartésia e kétij kati konsiderohet si njé kat e gjysém dhe kur €shté mbi 6.0
m konsiderohet si dy kate.

125. Larggsité ndérmjet ndértesave t€ banimit mé t€ larta se 12 kate pércaktohen sipas
studimeve urbanistike dhe projekteve té tyre.

126. Pavarésisht nga respektimi i distancave t€ dhéna né pikén 120, né ¢do rast, duhet té
kihet parasysh edhe respektimi i treguesve té shfrytézimit té territorit pér zonén e banimit.

127. Vleftat e koeficientit t€ shfrytézimit té territorit “k” pér objektet né:

-zonén ¢ gendrés sé qytetit 0.7 - 0.85

-zonén ¢ spitaleve 0.6 - 0.75

-zonén industriale 0.5 - 0.7

-zonén e bazave grosiste tregtare0.7 - 0.85

Koficienti i shfrytézimit t€ territorit &shté raporti midis sipérfaqes sé ndértimit dhe
sipérfaqes s€ parcel€s sé objektit.

B. Plani rregullues i pérgjithshém pér fshatrat dhe gendrat e banuara

128. Pér planet rregullues té€ pérgjithshém té fshatrave dhe gendrave té€ banuara, kriteret
dhe normat urbanistike pér zonat e ndryshme té tyre do t€ merren né€ analogji me zonat e qytetit,
duke reflektuar karakteristikat e vecanta t& tyre.

129. Pér zonén e banimit, pérdoren treguesit urbanistiké té zonés s€ banimit t& qytetit me
ndértime njéfamiljare.

130. Rrugét né fshatra ndahen né tre kategori:

-rrugé kryesore me gjerési té pjes€s sé€ shtruar7.5 m

-rrugé t€ dyta me gjerési té pjes€s s€ shtruarS m

-rrugica pér kalimin e kémbésoréve me gjerési t€ pjesés s€ shtruar3 m

131. Pér gendrat e banuara, né var€si t€ madhésis€ s€ tyre, té pérdoren normativat e
qyteteve té kategorisé€ sé I dhe IL.

RRUGET JASHTE QENDRAVE TE BANUARA DHE NDERTIMET GJATE TYRE

132. a. Kategorité e rrugéve jashté gendrave té€ banuara jané:

- Autostrada, né t€ cilat shpejtésia e 1€vizjes s€ automjeteve éshté mé e madhe se 100 km
/oré dhe numri i tyre €shté mbi 6000 mjete njési /oré.

Hyrjet dhe daljet n€ autostrad€ realizohen né nivele t€ ndryshme.

Kur autostrada shkel mbi gjurmét e rrugés ekzistuese duhet té ndértohet njé rrugé tjetér
pér trafikun lokal.

-Superstrada, né€ té cilat shpejtésia e 1€vizjes s€ automjeteve €sht€ mé e madhe se 60 km
/oré€ dhe numri i tyre mbi 4000 mjete njési /ore.

Hyrjet dhe daljet n€ superstradé realizohen né nivele t€ ndryshme.

- Rrugg rajonale, né t€ cilat shpejtésia e 1€vizjes s€ automjeteve éshté mé e madhe se 40
km/or€.



- Rrugét rajonale lidhin gendrat e banuara me njéra-tjetrén dhe me autostradén e
superstradén.

- Rrugé lokale, né t€ cilat trafiku &sht€ i kufizuar.

b. Norma t€ pérgjithshme

Ndalohet ¢do lloj ndértimi né njé distancé prej 25 m nga vija kufizuese e autostradés, me
pérjashtim té€ pikave t€ karburantit dhe té servisit, t€ cilat vendosen né nj€ distanc€ deri 10 m nga
kjo vijé.

Ndalohet mbjellja e peméve t€ larta n€ distancé mé t&é vogél se 10 m nga vija kufizuese e
autostradés.

133. Qytetet, fshatrat e gendrat e banuara ekzistuese qé ndodhen né€ buz€ té rrugés
kombétare duhet té kené parasysh:

- t& kufizojné shtrirjen e tyre gjaté rrugés kombétare;

- n€ perspektivé, t€ pérqéndrojné shtrirjen e tyre vetém né njérén ané t€ rrugés kombétare
dhe normal me té;

- t€ ruhet trupi i rrug€s kombétare dhe perspektiva e zgjerimit té saj, té respektojné
rigorozisht vijén e kuqge t€ ndértimeve;

- t€ ndértojné rrugét paralel me rrugén kombétare, pér t€ evituar 1€vizjet e mjeteve té
transportit t& brendshém té tyre;

- té p€rmiré€sojné vazhdimisht trajtimin arkitektonik dhe sistemimin e objekteve gjaté
rrugés kombétare,

- t& mirémbajné dhe pérmir€sojné gjelbérimin gjaté rrugés kombétare.

134. Kondicionet urbanistike pér trasimin e autostradave, rrugéve kombétare dhe
hekurudhore

- Autostradat, rrugét kombétare dhe hekurudhat té distancohen nga zonat prioritare
turistike, arkeologjike, muze dhe ambientaliste.

- Autostrada, rrugét kombétare ose hekurudha té kalojn€ tangencialisht me zonat
prioritare turistike, arkeologjike, muze dhe ambientaliste kontinentale.

- Autostradat, rrugét kombétare apo hekurudhat e reja t€ lidhin té€ gjitha gendrat e
rretheve né té€ cilat ato kalojné.

- Autostradat, rrugét kombétare ose hekurudhat t€ kalojné€ tangencialisht me qytetet,
fshatrat apo gendrat e banuara.

- Pika mé e afért e autostradés, rrugé€s kombétare ose hekurudhés me qytetin, fshatin apo
gendrén e banuar t€ kalojné né€ kufirin e zonés surbane (n€ vijén suburbane), t& pércaktuar nga
studimi urbanistik rajonal e mjedisor.

- Territori i qyteteve, fshatrave e gendrave t€ banuara, pér asnjé rast, nuk ndahet nga
traseja e autostradés, rrugés kombétare ose hekurudhés.

- Ndalohet shfrytézimi i brigjeve natyrore t€ lumenjve, pérrenjéve e elementéve té tjeré
natyroré ujoré pér trasimin e autostradave, rrugéve kombétare e hekurudhave.

- Lejohet transversimi pér lumenjté e pé€rrenjté.

- Nuk lejohet transversimi i ligeneve dhe rezervuaréve.

- Traseja e autostradés, rrugés kombétare apo hekurudhés nuk duhet té preké rrugét e
sotme kombétare.

- Né rastet kur teknikisht &shté e detyrueshme té preken, t€ sigurohet garkullimi i
pandérpreré né rrugén ekzistuese.

- Kryqézimi i autostradave, rrugéve kombétare, rrugéve rajonale dhe rrugéve lokale me
hekurudhat realizohet me mbikalim.

Drejtimi kryesor i lévizjes né kéto kryqézime pércaktohet nga fluksi i 1évizjes sipas
perspektivés shumévjegare dhe kategoria e rrugéve.

- Trasimi 1 rrjetit rrugor duhet t€ sigurojé kalimin e mjeteve nga njera rrugé tek tjetra, né
varési té kategorive té tyre.

135. Ndértimet né rrugét urbane (brenda qytetit, fshatit apo qendrés sé banuar) duhet t&



respektojné vijén e ndértimeve.

IV. Normativat e projektimit t€ rrjetit t& ujésjellésit

136. Nivelet e projektimit t& rrjetit t€ ujésjellésit.

a. Pér studimet urbanistike rajonale dhe mjedisore, studimi i rrjetit t& ujésjellésit béhet né
fazén e skemé idesé;

b. Pér planet rregulluese t€ pérgjithshme, studimi i rrjetit t€ ujésjellésit béhet né fazén e
skemé -idesé.

c. Pér studime urbanistike pjesore, studimi 1 rrjetit t€ ujésjellésit béhet n€ fazén e projektit
teknik.

137. Normat e pérdorimit t& ujit.

a) Normat e pérdorimit té ujit pér gendrat e banuara.

Shénim: 1 - Normat e paraqitura n€ tabelén e mésipérme pérfshijné sasin€ e nevojshme té
ujit pér njé banoré si pér pérdorim vetiak pér nevoja jet€sore, ashtu edhe pér pérdorim publik.

b) Normat e pérdorimit t€ ujit pér zonat turistike.
Pér zonat turistike, normat e pérdorimit té ujit variojné nga 400 litra/shtrat/dité deri 500
litra/shtrat/dit€, n€ varési té kategorisé sé turizmit dhe té karakterit t€ zonés.

¢) Normat e pérdorimit t€ ujit pér ujitjen e sipérfageve té€ gjelbéruara dhe lagien e rrugéve
dhe shesheve.

Shénim: Normativat pér drurét e porsambjellé né 3 vjetét e paré mund t€ p&rdoren edhe
pér fidanishtet e druréve dhe shkureve dekorative né shpérngultore 6-8 vjet.

- Pér drurét dhe shkurret ekzistuese né sipérfage me 3-4 ujitje né vit, merret 80-100 litra.

- Pér drurét né trotuarét e rrugéve e bulevardéve me 3-4 ujitje né vit merret 150 litra ujé
pér ¢do rrénjé.

- Pér gendrat e banuara nga 10 000 - 100 000 banoré, koeficienti orar i jonjétrajtshmérisé
merret 4, nd€rsa pér 100 000 - 200 000 banoré merret 2.

-Pér yjitjen e fushave t€ golfit merret norma 4 I/m?2 né dité.

138. Kérkesat e ujit pér mbrojtjen urbane.

Gjaté punés pér t€ kryer njé studim apo planifikim urban duhen patur parasysh kérkesat e
ujit pér mbrojtjen urbane:

Hidrantet e jashtém té zjarrit t€ vendosen gjat€ rrugés né aférsi t€ kryqézimit té saj né
largési jo mé shumé se 200 m nga njéri-tjetri, jo mé afér se 5 m nga muret e jashtme t€ ndértesave
dhe jo mé larg se 2 m nga bordura e rrugéve.

Zgjatja e kohés sé€ shuarjes s€ zjarrit né qendrén e banuar pranohet 3 - 6 oré.

Rrjeti i jasht€ém i furnizimit me ujé kontrollohet pér rastin kundér zjarrit n€ kohén e
konsumit maksimal t€ ujit né gendrén e banuar.

V. Roli dhe detyrat e ISP Urbanistike

139. Instituti i Studimeve dhe Projektimeve Urbanistike (ISPU) &sht€ organi i



specializuar shtetéror né nivel kombé&tar né fushén e planifikimit té territorit dhe studimeve e
projektimeve urbanistike né€ nivel kombétar, rajonal dhe lokal. ISPU-ja &shté konsulent i
KRRTRSH-s¢ dhe hyn oponenca pér té gjitha studimet e réndésishme territoriale dhe urbanistike
g€ hartohen nga institucione dhe organe t€ ndryshme studimore e projektuese vendase dhe té
huaja, kundrejt pagesés nga i interesuari.

140. ISPU-ja ka kéto detyra:

A.NE fushén e studimit dhe projektimit:

- planifikon territorin dhe p€rdorimin e tokés né Republikén e Shqipérisé;

- kryen studime, masterplane dhe studime rajonale pér té gjith€ territorin e Republikés sé
Shqipérisé;

- kryen studime té€ infrastrukturés kombétare dhe rajonale;

- studion dhe harton plane rregullues té pérgjithshém té qyteteve;

- bashképunon me organe dhe institucione t&€ ndryshme studimore vendase dhe t¢€ huaja
pér t€ kryer studime té specializuara, si master plane, studime urbanistike rajonale, plane
rregullues t€ pérgjithshém etj;

- bashkérendon e sintetizon interesat e veprimtaris€ s€ institucioneve gendrore dhe
organeve t¢ pushtetit lokal, ndérmarrjeve, sektoréve, individéve, ndérmarrjeve t&€ pérbashkéta,
firmave t€ huaja, né fushén e realizimit té investimeve dhe t& pérdorimit t€ tok&s mbi bazén e
akteve ligjore, gjaté hartimit t€ studimeve urbanistike;

- bashkérendon studimet e institucioneve t€ tjera t&€ specializuara, si p.sh. studimet
sizmologjike, demografike, sociologjike, hidro-gjeologjike etj., t¢ domosdoshme pér studimet
urbanistike té tij.

- trajton problemet e ruajtjes sé ekuilibrit natyror, duke i bashkérenduar me interesat e
shfryté€zimit dhe té vlerave t€ ndryshme, si ato ambientale, ekonomike, kulturore, shogérore dhe
trajton strategjin€ e pérgjithshme pér to.

B. Ng fushén e legjislacionit:

- kryen studime né€ fushén e legjislacionit t& urbanistikés dhe harton aktet ligjore e
nénligjore né bashképunim me organe dhe institucione té tjera té interesuara;

- propozon ndryshime t€ akteve ligjore dhe nénligjore prané€ organeve qgendrore té
pushtetit legjislativ dhe ekzekutiv;

- studion dhe harton akte teknike, metodika, rregullore e akte t€ tjera normative, né
zbérthim t€ akteve legjislative dhe té studimeve konkrete t€ kryera né ndihmé t€ organizmave té
urbanistikés té pushtetit lokal.

VI. Simbolet urbanistike

Pér té leht€suar leximin dhe kuptimin e studimeve urbanistike pérdoren:

1. simbolet qé€ jan€ kompleksi i shenjave me t€ cilat paraqiten ndértimet, kufinjté fizikeé,
gendrat e banuara, rrugét, kanalet etj;

2. kuotat;

3. legjenda;

4. zonifikimi.

1. Simbolet

Simbolet brenda rrethit tregojné proné private.

Simbolet brenda katrorit tregojné proné publike.

Simbolet brenda trekéndéshit tregojné proné ushtarake.
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